
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

________________________________________________________________________________ 

N. 041 del 27.05.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Rendiconto esercizio 2020: ricognizione residui attivi e passivi 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

 

Il DIRETTORE 

 

 DATO ATTO che a norma di legge devono essere riaccertati i residui attivi e passivi da 

inserire nel conto del bilancio, esercizio 2020; 

 

  CHE il mantenimento degli stessi è motivato, per i residui attivi, dall’avvenuto accertamento 

di ciascuno entro i termini prescritti dalla legge e dal regolamento consortile di contabilità, e per i 

residui passivi, dall’esistenza, a sostegno di ognuno, di un regolare impegno di spesa assunto nei 

modi e nei termini previsti dalla legge e dal regolamento di contabilità; 

 

 CHE la Circolare del Ministero dell’Interno n. F.L.19/95 del 18 settembre 1995 per la parte 

che concerne l’oggetto della presente determinazione, dispone che, per gli esercizi finanziari 

successivi all’anno 1995, il provvedimento ricognitivo dei residui attivi e passivi è di competenza 

dirigenziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare, con provvedimento formale, i residui attivi e 

passivi da inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2020; 

 

VISTI: 

❑ La Circolare del Ministero dell’Interno n. F.L. 19/95 del 18/09/1995; 

❑ Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii 

❑ Il vigente Regolamento di contabilità; 

❑ Lo Statuto dell’Ente. 

 

 

DETERMINA 

 

− per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, di 

inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2020 i residui attivi e passivi, 

nonché i residui insussistenti, di cui ai seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 

❑ Allegato “A” - elenco dei residui attivi da considerare al 31.12.2020, distinti per anno di 

provenienza, per un totale di € 1.126.634,91 di cui € 322.369,55 provenienti dagli esercizi 

2017, 2018 e 2019, oltre a  € 804.265,36 provenienti dall’esercizio 2020;  

❑ Allegato “B” - elenco dei residui passivi da considerare al 31.12.2020, distinti per anno di 

provenienza, per un totale di € 687.445,83 di cui € 303.522,28 provenienti dagli esercizi 

2019 e precedenti, oltre a € 383.923,55 provenienti dall’esercizio 2020; 



❑ Allegato “C” - elenco dei residui attivi insussistenti, per un totale di € 30.519,23; 

❑ Allegato “D” – elenco dei residui passivi insussistenti, per un totale di € 2.258,72. 

 

 

  La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 

giorni consecutivi a partire dal 04.06.2021 ai fini della generale conoscenza. 

 

  A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento 

è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

              
 

         Il Direttore  

dott. Giacomo Tortorici  

      

      

      

     
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 


		2021-06-04T16:27:35+0000
	TORTORICI GIACOMO




